ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по вопросу обсуждения проекта решения об исполнении бюджета муниципального образования «Малосолдатский сельсовет» Беловского района Курской области за 2023 год
08 апреля 2024 г                                                                         10-00 ч.           Малосолдатский СДК

На публичные слушания по вопросу обсуждения проекта решения Об исполнении бюджета муниципального образования «Малосолдатский сельсовет» Беловского района Курской области за 2023 год приглашались  и    присутствовали    депутаты Собрания депутатов Малосолдатского сельсовета Беловского района Курской области, комиссии Собрания депутатов Малосолдатского сельсовета Беловского района Курской области, Глава   Малосолдатского сельсовета Беловского района Курской области, начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности -главный бухгалтер  Малосолдатского сельсовета Беловского района Курской области,  население   муниципального образования «Малосолдатский сельсовет» Беловского  района Курской области.  Всего  14  человек.

Публичные слушания по обсуждению проекта решения Об исполнении бюджета муниципального образования «Малосолдатский сельсовет» Беловского района Курской области за 2023 год открывает Председатель комиссии по вопросу обсуждения проекта решения Об исполнении бюджета муниципального образования «Малосолдатский сельсовет» Беловского района Курской области за 2023 год Подгорный И.Д..

Участникам   публичных  слушаний была    обеспечена   возможность    высказать свое мнение по вопросу обсуждения проекта решения Об исполнении бюджета муниципального образования «Малосолдатский сельсовет» Беловского района Курской области за 2023 год.

СЛУШАЛИ: Подгорного И.Д. – председателя комиссии по вопросу обсуждения проекта решения Об исполнении бюджета муниципального образования «Малосолдатский сельсовет» Беловского района Курской области за 2023 год

Уважаемые участники публичных слушаний по вопросу обсуждения проекта решения Об исполнении бюджета муниципального образования «Малосолдатский сельсовет» Беловского района Курской области за 2023 год на рассмотрение выносится следующая ПОВЕСТКА ДНЯ:

Обсуждение проекта решения Об исполнении бюджета муниципального образования «Малосолдатский сельсовет» Беловского района Курской области за 2023 год.

Прошу голосовать:

Голосовали:

«За» - единогласно «Против» - нет «Воздержались» - нет «Не голосовали» - нет

Публичные слушания по обсуждению проекта решения Об исполнении бюджета муниципального образования «Малосолдатский сельсовет» Беловского района Курской области за 2023 год проводятся в соответствии со статьей 28 Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования “Малосолдатский сельсовет» Беловского района Курской области.

Публичные слушания назначены решением Собрания депутатов Малосолдатского сельсовета беловского района Курской области от 18.03.2024 г №VII-04/05 « О Порядке учета предложений и Порядке участия граждан в обсуждении проекта решения «Об исполнении бюджета муниципального образования «Малосолдатский сельсовет» Беловского района Курской области за 2023 год» и назначении публичных слушаний по проекту решения «Об исполнении бюджета муниципального образования «Малосолдатский сельсовет» Беловского района Курской области за 2023 год» . Указанное решение обнародовано на официальном сайте администрации Малосолдатского сельсовета Беловского района Курской области (https://malosoldatskij-r38.gosweb.gosuslugi.ru/) в разделе «Муниципальные правовые акты-Бюджет) на информационном стенде администрации Малосолдатского сельсовета Беловского района Курской области.

Согласно указанному решению создана комиссия по обсуждению проекта решения Собрания депутатов Малосолдатского сельсовета Беловского района Курской области «Об исполнении бюджета муниципального образования «Малосолдатский сельсовет» Беловского района Курской области за 2023 год»  в составе:

 Подгорный И.Д. – председатель Собрания депутатов Малосолдатского сельсовета
                              Беловского района Курской области, Председатель комиссии;

 Тян Л.В.             –  начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности –
                             главный бухгалтер Администрации Малосолдатского сельсовета
                             Беловского района Курской области, секретарь комиссии;
 Жаворонкова О.В. – депутат Собрания депутатов Малосолдатского сельсовета
                             Беловского района Курской области;
 Белевцова Н.В.   – депутат Собрания депутатов Малосолдатского сельсовета
                             Беловского района Курской области;
 Курбатов Н.И.     – депутат Собрания депутатов Малосолдатского сельсовета
                             Беловского района Курской области;
 Курбатов В.И.     – депутат Собрания депутатов Малосолдатского сельсовета
                             Беловского района Курской области;
 Матюнина Л.К.    – депутат Собрания депутатов Малосолдатского сельсовета
                             Беловского района Курской области;

 Сиденко Т.Г.        - депутат Собрания депутатов Малосолдатского сельсовета
                             Беловского района Курской области

Комиссией по обсуждению проекта решения Собрания депутатов Малосолдатского сельсовета Беловского района Курской области «Об исполнении бюджета муниципального образования «Малосолдатский сельсовет» Беловского района Курской области за 2023 год»  на информационном стенде администрации Малосолдатского сельсовета Беловского района Курской области  по адресу: ул. Юбилейная д.5 с. Малое Солдатское Беловского района на официальном сайте  администрации Малосолдатского сельсовета Беловского района Курской области размещено объявление о дате, месте, времени проведения публичных слушаний и сроках приема письменных предложений.

Проект решения «Об исполнении бюджета муниципального образования «Малосолдатский сельсовет» Беловского района Курской области за 2023 год», размещен на информационном стенде администрации Малосолдатского сельсовета Беловского района Курской области  по адресу: ул. Юбилейная д.5 с. Малое Солдатское Беловского района, и на официальном сайте  администрации Малосолдатского сельсовета Беловского района Курской области.

Жители муниципального образования «Малосолдатский сельсовет» Беловского района о дате, времени и месте проведения публичных слушаний оповещены своевременно.

При проведении публичных слушаний составляется протокол публичных слушаний.

Результаты публичных слушаний по проекту решения Об исполнении бюджета муниципального образования «Малосолдатский сельсовет» Беловского района Курской области за 2023 год оформляется заключением.

Предлагается следующий порядок проведения публичных слушаний:

Информация о поступивших в комиссию по обсуждению проекта решения Собрания депутатов Малосолдатского сельсовета Беловского района Курской области «Об исполнении бюджета муниципального образования «Малосолдатский сельсовет» Беловского района Курской области за 2023 год»  письменных предложениях граждан по проекту решения Об исполнении бюджета муниципального образования «Малосолдатский сельсовет» Беловского района Курской области за 2023год - докладывает председатель комиссии Подгорный И.Д.

Выступления участников публичных слушаний (предложения и замечания, касающиеся рассматриваемого на публичных слушаниях вопроса). Выступление начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности- главного бухгалтера Тян Л.В.;

Вопросы и ответы относительно выступлений участников публичных слушаний.

Окончание публичных слушаний.

ПРОШУ ГОЛОСОВАТЬ:

Голосовали:

«За» - единогласно «Против» - нет «Воздержались» - нет «Не голосовали» - нет

Предлагаю устные замечания и предложения высказывать по ходу обсуждения проекта решения Об исполнении бюджета муниципального образования «Малосолдатский сельсовет» Беловского района Курской области за 2023 год вносить их в протокол публичных слушаний, а письменные предложения приобщить к протоколу публичных слушаний. Определить время выступления – 5 минут.

Какие будут предложения?

ПРОШУ ГОЛОСОВАТЬ:

Голосовали:

«За» - единогласно «Против» - нет «Воздержались» - нет «Не голосовали» - нет

Переходим к вопросу обсуждения проекта решения Об исполнении бюджета муниципального образования «Малосолдатский сельсовет» Беловского района Курской области за 2023 год:

Подгорный И.Д. – информирую, что письменных предложений от граждан по состоянию на 17.00 08 апреля 2024 года в комиссию по обсуждению  проекта решения Об исполнении бюджета муниципального образования «Малосолдатский сельсовет» Беловского района Курской области за 2023 год не поступило.

Слово предоставляется:

1. Тян Л.В. – начальнику отдела бухгалтерского учета и отчетности-главному бухгалтеру

Органом местного самоуправления, осуществляющим исполнительно - распорядительные функции является Администрация Малосолдатского сельсовета Беловского района Курской области.

Правовой статус, функции и права Администрации Малосолдатского сельсовета Беловского района Курской области определены Уставом муниципального образования «Малосолдатский сельсовет» Беловского района Курской области, Положением об Администрации Малосолдатского сельсовета Беловского района Курской области.

К основным задачам Администрации Малосолдасткого сельсовета Беловского района Курской области относятся:

1) разработка проекта местного бюджета, организация его исполнения и подготовка отчета о его исполнении;

2) разработка проектов планов и программ социально-экономического развития Малосолдасткого сельсовета Беловского района, организация их исполнения;

3) управление имуществом, находящимся в собственности Малосолдасткого сельсовета Беловского района;

4) осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель на территории Малосолдасткого сельсовета Беловского района;

5) осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.
Сведения о количестве муниципальных учреждений

        В 2021 году из средств местного бюджета финансировались: орган местного самоуправления и одно учреждение культуры, которое является юридическим лицом.

        Штатная численность Администрации Малосолдасткого сельсовета Беловского района составляет 3 единицы, в том числе: глава поселения-1 единица, должности муниципальной службы – 2 единицы.

                Среднесписочная численность работников учреждений культуры за отчетный период составила 1 единица. Среднемесячная заработная плата работников учреждений составляет 29630 рублей.

Анализ исполнения бюджетной росписи

Бюджет Малосолдатского сельсовета Беловского района Курской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов утвержден Решением Собрания депутатов Малосолдатского сельсовета Беловского района Курской области от  Р-VI-04-15 от 26.12.2022. В течение отчетного периода в данное Решение о бюджете вносились следующие изменения (от «23» октября 2023 г. №VI-15/30; от «25» декабря 2022 г. №VI-20-39),  доходная часть бюджета Малосолдатского сельсовета  составила 10166443,77 рублей, расходная часть бюджета составила 7751315,61 рублей.

Уточнения бюджета Малосолдатского сельсовета Беловского района Курской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов рассмотрены и утверждены Собранием депутатов Малосолдатского сельсовета Беловского района.

За 2023 год достигнуты следующие показатели:
Доходы
Доходная часть бюджета Малосолдатского сельсовета Беловского района за 2023 год исполнена в сумме 10166443,77  рублей, что составляет  100,2% к плановым назначениям. Из них план по налоговым и неналоговым доходам выполнен на 100,3%, что в абсолютном выражении составляет 8320920,77  рублей, при плановых назначениях на отчетный период в сумме 8297494 рублей. Безвозмездные поступления всего — 1845523  руб. при плане 1845723 руб., что составляет 100%, безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ – 1845523  руб. при плане 1845723  руб., что составляет 100%, за отчётный период в том числе: дотации 433597  рублей при плане 433597  рублей или выполнены на 100%, субвенции 112126 рублей при плане 112126 рублей или выполнены на 100 %, МБТ – 1299800 при плане 1300000 или выполнены на 100%.

Расходы
Общий объем расходов бюджета Малосолдатского сельсовета Беловского района Курской области на 2023 год предусмотрен в сумме 10143217 руб. Исполнение за 2023 год составило –7751315,61 руб., что составляет 76,4% к плановым показателям.

Исполнение бюджета за отчётный период по разделам и подразделам:

- 0100 «Общегосударственные вопросы» в бюджете Малосолдатского сельсовета  предусмотрено 5388191 руб. (53,1% всего бюджета).

Исполнение по общегосударственным вопросам за анализируемый период составило 3346128,11 руб. или 62,1% годовых средств и  43,2% к общему объему расходов бюджета за отчетный период.

- 0203 «национальная оборона» в бюджете Малосолдатского сельсовета  предусмотрено 112126 руб. (1,1% всего бюджета).

Исполнение по национальной обороне за анализируемый период составило 112126 руб. или 100% годовых средств и 1,4% к общему объему расходов бюджета за отчетный период.

0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в бюджете Малосолдатского сельсовета  предусмотрено 94000 руб. (0,9% всего бюджета).

Исполнение за анализируемый период составило 86991,64 руб. или 92,5% годовых средств или 1,1% к общему объему расходов бюджета за отчетный период.

- 0400 «национальная экономика» в бюджете Малосолдатского сельсовета  предусмотрено 600900 руб. (5,9% всего бюджета).

Исполнение за анализируемый период составило 600900 руб. или 100 % годовых средств или 7,8 % к общему объему расходов бюджета за отчетный период.

- 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы запланированы в сумме 3582000 руб. (35,3% расходов бюджета на год). Кассовые расходы за отчетный период составили 3364529,34  руб. или 93,9 % от запланированных расходов на год и 43,4 % от общего объема расходов бюджета Малосолдатского сельсовета Беловского района.

- 0800 «Культура и средства массовой информации» в 2023 году запланированы бюджетные ассигнования в сумме 225000 руб. (2,2% всего бюджета Малосолдатского сельсовета). Израсходовано за отчетный период 55,3% от годовых назначений или 124535,98 руб., и 1,6% от общего объема расходов бюджета Малосолдатского сельсовета за отчётный период.

- 1000 «Социальная политика» в бюджете Малосолдатского сельсовета предусмотрено 140000 руб. (1,4% всего бюджета).

Исполнение за анализируемый период составило 114104,54 руб. или 82,2 % годовых средств или 1,5 % к общему объему расходов бюджета за отчетный период.

- 1100 «Физическая культура и спорт» в бюджете Малосолдатского сельсовета  предусмотрено 1000,00 руб. (0,01% всего бюджета).

Исполнение за анализируемый период составило 1000 руб. или 100% годовых средств или 0,01% к общему объему расходов бюджета за отчетный период.
Характеристика показателей баланса.
Бухгалтерский учет в учреждениях ведется в соответствии с инструкцией №157н, утвержденной приказом Министерства Финансов Российской Федерации 01.10.2010 г. Объектами учета являются:

- капитальные вложения в основные средства;

- материальные запасы;

- поступление денежных средств в бюджет;

- расходование денежных средств;

- начисление амортизации и другие.

Все операции отражаются по дате принятия на учет, начисление амортизации производится в последний день месяца.

В прошедшем году проводились мероприятия по анализу, мониторингу бюджетных расходов, осуществлялся предварительный, текущий контроль за расходованием бюджетных средств.

Предварительный и текущий контроль осуществлялся при проведении кассовых расходов через Отдел № 1 Управления Федерального казначейства по Курской области.

Движение материалов:

        Материальные запасы на 01.01.2023 г. составляли 0,00 рублей. Поступление составило 356994,56  рублей, списано на нужды учреждений 356994,56  рублей. Остаток материальных запасов на 01.01.2024 года составил 0,00 рублей.

Дебиторская задолженность.
По состоянию на 01.01.2024 года дебиторская задолженность составляет 6246936,91 рублей.

Кредиторская задолженность.
Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2024 г. составляет          45796,25 рублей.

Докладчиком (Тян Л.В.) была обнародована и прочитана следующая информация, что в Собрание депутатов Малосолдатского сельсовета Беловского района Курской области поступило экспертное заключение на проект решения об исполнении бюджета муниципального образования «Малосолдатский сельсовет» Беловского района Курской области за 2023 год. Также в Собрание депутатов Малосолдатского сельсовета Беловского района Курской области поступило заключение финансово-бюджетной комиссии Собрания депутатов Малосолдатского сельсовета Беловского района Курской области  на проект решения об исполнении бюджета муниципального образования «Малосолдатский сельсовет» Беловского района Курской области за 2023 год.

 Замечания и предложения ревизионной комиссии Беловского района Курской области и финансово-бюджетной комиссии Собрания депутатов Малосолдатского сельсовета Беловского района Курской области будут учтены при принятии решения  об исполнении бюджета муниципального образования «Малосолдатский сельсовет» Беловского района Курской области за 2023 год

Тян Л.В:

Какие будут от участников публичных слушаний предложения и замечания по предложенному проекту решения об исполнении бюджета муниципального образования «Малосолдатский сельсовет» Беловского района Курской области за 2023 год?

Подгорный И.Д. - Учитывая, что в ходе проведения публичных слушаний все замечания, предложения по обсуждаемому проекту высказаны предлагаю публичные слушания завершить и прошу считать публичные слушания по проекту решения об исполнении бюджета муниципального образования «Малосолдатский сельсовет» Беловского района Курской области за 2023 год состоявшимися.

Комиссии по обсуждению проекта решения об исполнении бюджета муниципального образования «Малосолдатский сельсовет» Беловского района Курской области за 2023 год проанализировать все поступившие предложения, подготовить протокол и заключение по результатам проведения публичных слушаний, обнародовать на официальном сайте администрации Малосолдатского сельсовета Беловского района Курской области в сети «Интернет».

ПРОШУ ГОЛОСОВАТЬ:

Голосовали:

«За» - единогласно «Против» - нет «Воздержались» - нет

Председатель комиссии:      Подгорный И.Д.     _____________________

Секретарь:
                           Тян Л.В.              _____________________

Члены комиссии:
                                              Жаворонкова О.В. ______________________
                                              Белевцова Н.В.      ______________________
                                              Курбатов Н.И.       ______________________
                                              Курбатов В.И.      ______________________
                                              Матюнина Л.К.     ______________________
                                              Сиденко Т.Г.          ______________________